
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

PORTARIA 12/2025 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 30 de outubro de 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais

previstas no Regimento Interno do Conselho Superior do IF Baiano,

                RESOLVE:

         Art. 1° Homologar o resultado da Eleição das Comissões Eleitorais Locais referente

a o Edital n° 211, de 01 de outubro de 2025, que trata do Processo de Escolha dos

representantes para composição das Comissões Eleitorais responsáveis pela condução

do Processo de Consulta para os cargos de Reitor e Diretores-Gerais dos campi, no

âmbito do Ins0tuto Federal Baiano, para o mandato 2026-2030.

    Art. 2° Cons0tuir as Comissões Locais dos campi e Reitoria integradas pelos

segmentos docente, técnico-administra0vo e discente escolhidos pelos seus

pares/indicados para composição nas condições de 0tulares e suplentes, conforme

relação abaixo.

    Art. 3º A presidência das comissões deverá ser definida pelos respec0vos membros

dentre os representantes docentes ou TAEs na reunião de instalação dos trabalhos e

ra0ficada em portaria posterior, conforme item 4.9 do Edital 211/2025.

Campus Alagoinhas

Condição Categoria Nome

Discentes

Isis Silva de Jesus

Érica Silva dos Santos



Membros

titulares

Clisman Lucas Borges do Rêgo

Santana

Docentes

Cecilia Oliveira Bezerra

Ana Cecília Oliveira Teixeira

Fabricio Santos de Faro

TAE

Juliana Roberto Cerqueira

Eligerlisson Souza de Almeida

Maria de Fatima Santos de Lima

Membros

suplentes

Discentes

Fernanda Andrade dos Santos

Sibelle Oliveira de Macena Mota

Sarah Souza Borges

Docentes

Fabio Carvalho Nunes

-

-

TAE

Elidiane Santos Andrade

Adriana Santos de Souza

Denildo dos Santos Machado



Campus Bom Jesus da Lapa

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Vivian Lorrane da Silva Santos

Lorranny Victoria Almeida Gonçalves

Italo Marcos Ramos da Silva

Docentes

Eurileny Lucas de Almeida

Ivna Herbenia da Silva Souza

Luciano Mesquita Silva

TAE

Gislane de Oliveira Costa Simões

Mileide de Souza Carvalho

João Bastos Rocha

Membros

suplentes

Discentes

Adelmo de Assis Oliveira

-

-

Docentes

-

-



-

TAE

-

-

-



Campus Catu

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Yan Gabriel Silva Pereira

Alan Santos da Silva Carneiro

Flor de Lis Dias Nunes dos Santos

Docentes

Ubiraneila Capinan Barbosa

Leandro Silva Teixeira

Eduardo Batista Guimarães Nunes dos

Santos

TAE

Valmir Soares dos Santos

Elton Santana da Silva

Leurismar Marques Ferreira

Membros

suplentes

Discentes

Rawan Charles dos Santos Bezerra

Esdras Natã Adelino Santos Silva

Jose Aroldo dos Santos Júnior

Docentes

José Augusto Monteiro de Castro Lima

Luis Geraldo Teixeira Soria



-

TAE

Cinara de Andrade Silva Santana

Donizete Freire dos Santos Júnior

-



Campus Governador Mangabeira

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Lívia Lopes dos Santos

Mallu Ambrosi Oliveira de Melo

Deveiti Medeiros Fonsêca

Docentes

João Silvestre dos Santos Franco

Marcos Vinícius Paim da Silva

Claudia de Matos Galante

TAE

Jeferson Silva Carvalho

Carlos Moreno dos Santos Moreira

Lima

Adelson Rocha de Jesus

Membros

suplentes

Discentes

Nataly da Conceição da França

Thayná Santos de Souza

Docentes

Edilza Silva do Nascimento

Elisio Jose da Silva Filho



Rogério da Silva Matos

TAE

Marina Matos Moura

Alberto Souza Cerqueira

Liane da Cruz Mota



Campus Guanambi

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Laís Lorrane dos Santos Aguiar

Vanderlúcio de Souza Moreira

Mariana Souza Camargo

Docentes

Amália Michelle Gomes Costa

Maiza Messias Gomes

Martha de Cássia Nascimento

TAE

Lisciléa Abreu de Souza

Ana Flávia Alves Peixoto

Aloísio José dos Santos

Membros

suplentes

Discentes

Katiane Danyelle Moezinho dos

Santos Rios

Luzia Avelar Oliveira

-

Docentes

-

-



-

TAE

-

-

-



Campus Itaberaba

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

José Daniel bispo dos Santos Gomes

Estefane da Silva Barbosa

Lucas Vinicius Santos Macedo

Docentes

Renato Salgado de Melo Oliveira

Lizziane Argôlo Batista

Charles Augusto Santos Morais

TAE

Daniela da Cruz Souza

Jussara das Neves

Raffael Palmeira Santana

Membros

suplentes

Discentes

-

-

-

Docentes

-

-



-

TAE

Gabrielli Ornellas Schramm

John Kennedy da Conceição de Santana

Simone Velame da Silva Rios



Campus Itapetinga

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Samuel Tostes Messias Paiva

Bruna Almeida Batista

Alane Santos Silva

Docentes

Gisele Bonfim Lima Pacheco

Fábio dos Santos

Evanete Moura de Carvalho

TAE

Marco Antônio Matos Santos

Iris Santos Silva

Fabio Augusto Pereira Batista

Membros

suplentes

Discentes

Paulo Davi de Alcântara Gugé

Yan Moreira Vilas Boas de Sousa

Geovanna Alves dos Santos

Docentes

Leandro Pereira Lima

Diego Lacerda Costa



Carlinne Guimarães de Oliveira

TAE

Carlos Henrique Nascimento

Vania Gomes Santos

Renatta Soares Souza



Campus Santa Inês

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Vinicius da Silva Dias

Ana Leia Souza Silva de Oliveira

Stefany Gabriela Machado Vieira

Docentes

Juscivaldo Passos dos Santos

Cátia Cilene Farago

Cleber de Souza Silva

TAE

Antônio Santos Souza

Dalila Alves Santos

Rosana Nunes dos Santos

Membros

suplentes

Discentes

Andressa Rodrigues dos Santos

Emanuel Rocha de Andrade

Mariana Conceição Santos

Docentes

Dimas Catai Santos Junior

Valdinei Santos de Souza



Hildon Oliveira Santiago

TAE

Anderson Correia dos Santos

Geisiane Novaes de Santana

Merilande de Oliveira Soares Eloi



Campus Senhor do Bonfim

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Alissa Gabriela Damasceno Costa

Amanda Marinho Duarte

Erick Araújo de Souza

Docentes

Gabriela Corrêa Valente

Rita de Cássia Souza Martins

Rosângela Caires Viana

TAE

Rosilene Evangelista Pinheiro

Aline Barros da Costa

Marcos Carvalho Pereira

Membros

suplentes

Discentes

Gustavo do Nascimento Reis

Hallefi Rafael da Silva Santos

Docentes

Taiane Araujo de Jesus

Railton César Azevedo Alves



TAE

Jigriola Duarte dos Santos

Josevaldo Alves dos Santos

Miriam Batista da Silva



Campus Serrinha

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Ana Sophia Mota de Araújo

Karen Evelyn Oliveira Pimentel Lima

Franklin Santos de Jesus Apostolos

Docentes

Cassiana Mendes dos Santos Almeida

Eudes Oliveira Cunha

Maria Antônia Carvalho Lima de Jesus

TAE

Gerson Limoeiro Alves

Áddla Thaine Santos Oliveira

Rodrigo Nunes Reis

Membros

suplentes

Discentes

Larissa Macedo Silva

Ronaldo Bomfim da Silva

-

Docentes

Leticia Caribé Batista Reis



-

TAE

Givaldo de Oliveira Costa

Adrean Moreira da Silva

-



Campus Teixeira de Freitas

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Athos Raniery Guimarães Lima

Emanuel Alves dos Santos

Rayane dos Santos Silva

Docentes

Jeová Alves Caracas Filho

Francisco José de Oliveira Andrade

Paulo Ferreira Junior

TAE

Jean Bispo Moreira

Francisco Esdras Nunes

Nascimento

Michelle Costa Batista Assunção

Membros

suplentes

Discentes

Rafael de Souza Santos

Gabriel Souza de Jesus

Gabriella dos Santos Viana

Docentes

Marta Cristina Silva Carvalho

Dhanyane Alves Castro



Cassia Cilene Fernandes

TAE

Laís de Jesus Nascimento

Edneuma de Oliveira Santana



Campus Uruçuca

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Dayane de Araújo Amorim

Marisa Eloá Gomes da Silva

Evanildo Monteiro Souza Júnior

Docentes

Renata Ramos Vieira dos Reis

Gleisy Vieira Campos

Rudhero Monteiro dos Santos

TAE

Miliane Barreto de Oliveira

Maysa Sousa Santos Ferraz

Jose Makson Souza Pinto

Membros

suplentes

Discentes

-

-

-

Docentes

-

-



-

TAE

Ricardo Mota dos Santos

Fernanda Marcelo Souza

Nilda dos Santos Magalhães



Campus Valença

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Edwardo Edy Conceição Ribeiro

Jhenifer Campos Silva

Lílian Pereira da Silva

Docentes

Francisco Harley de Oliveira Mendonça

Miqueias Feliciano de Almeida

Thais Andrade de Sampaio Lopes

TAE

Rosimere Silva Santos Lima

Rodrigo Romero de Santana

Rogério Barreto Martins

Membros

suplentes

Discentes

Darlaine da Silva Brandão

Ágata Kristina Alves de Azevedo

Rosiele da França de Jesus

Docentes

Anderson Gomes da Epifania

Diogo Fonseca Borsoi



Daniele Silva Carmo

TAE

Jamille Arnaut Brito Moraes

Igor Gonçalves Neves

Gladston dos Santos Silva



Campus Xique-Xique

Condição Categoria Nome

Membros

titulares

Discentes

Vinícius de Almeida Bonfim

Itailaine Nunes dos Santos

Verônica de Lunas Gama

Docentes

Ricardo Freire Machado

Romeu da Silva Leite

Thaise Karla Ribeiro Dias

TAE

Juamis Thomaz de Aquino Barbosa

Rodrigues

Camila da Silva e Silva

Rafael Carvalho Dias

Membros

suplentes

Discentes

Yasmim Marçal Figuerêdo

Alerrandro Pereira Deodato

Pedro Henrique Ribeiro Carvalho

Docentes

Rosane Silva dos Santos

Vinicius Nelson Lago Silva



Thiago Machado Sampaio

TAE

Adriana Silva de Pinto Nascimento Jesus

Ângelo Eduardo Magalhães Quirino de Sá

Joscivaldo Araújo de Santana




	Documento assinado eletronicamente por:

